
CADERNO 1  7terça-feira, 18 de março de 2014

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659374

Ato: PORTARIA Nº 600/2014-CCG
Término Vínculo: 18/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / ANILEA GOMES MIRANDA (Chefe da Divisão de 
Documentação e Divulgação/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659379

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 602/2014-CCG
Data de Admissão: 18/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS                  Chefe da 
Divisão de Documentação e Divulgação/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659381

PORTARIA N°593/2014-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/32887-PG, datado de 23 de janeiro de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora 
MILENE CRISTINA PONTES DO ROSÁRIO, matrícula funcional 
nº 632422/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Governadoria do Estado/Casa Civil, referente aos 
triênios de1985/1988, a contar de 01/01 a 01/03/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 17 de Março de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659386

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 603/2014-CCG
Data de Admissão: 18/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANILEA GOMES MIRANDA Assistente de Departamento/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659391

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 604/2014-CCG
Data de Admissão: 18/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LINDANOR CELINA BORGES SILVA Chefe de Unidade de 
Referência Especializada/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇãO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659347

PORTARIA Nº 594/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/104837,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Natal-RN, Brasília-DF, Imperatriz-
MA e Palmas-TO, no período 10 a 14 de março de 2014, a fim 
de participar de reuniões para tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇãO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659349

PORTARIA Nº 595/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/105495,

R E S O L V E:
autorizar HILDEMBERG DA SILVA CRUZ, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente em exercício, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 20 a 22 de fevereiro de 2014, a fim de participar de 
reunião com a Exma. Sra. Ministra Izabella Teixeira e os demais 
Secretários de Meio Ambiente da Amazônia Legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇãO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659351

PORTARIA Nº 596/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/108105,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para São Paulo-SP, no período de 19 a 21 de março de 
2014, sem ônus para o Estado, a fim de participar da Reunião 
Ordinária do CNCG-PM/CBM, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM MÁRIO DA 
CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659354
ATO: PORTARIA Nº 597/2014-CCG

Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / GABRIELA NUNES CAMPOS (Coordenador de 
Recursos Tecnológicos e de Informação/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659356

Ato: PORTARIA Nº 598/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / ROSANGELA FARIAS MARCELINO (Secretário de 
Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659363

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 599/2014-CCG
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANA CRISTINA BRASIL AZEVEDO Secretário de Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTAX 

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659310

Número: 1
Assinatura: 14/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração do nome do instrumento contratual, bem 
como o CNPJ da empresa contratada, em virtude da empresa 
TNL PCS S/A ter sido incorporada pela empresa OI MÓVEL S/A, 
CNPJ: 05.423.963/0001-11.
Contrato: 1/2012
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

REVOGAÇãO DE CESSãO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659172

PORTARIA AGE Nº.019/2014-GAB, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e conforme Processo nº.2013/500986
R E S O L V E:
REVOGAR a Cessão do Servidor Fabrício Luiz Marques de 
Araujo, matrícula nº.5879876/3, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, para a Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 29/01/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

CESSãO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659173

PORTARIA AGE Nº.020/2014-GAB, DE 13 DE MARÇO DE 
2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e conforme Processo nº.2013/500986, e 
considerando os termos do Decreto nº.648/2013;
R E S O L V E:
CEDER o Servidor Fabrício Luiz Marques de Araujo, matrícula 
nº.5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, para a Secretaria Municipal de Educação-SEMEC, com 
ônus para o Órgão de Origem, mediante reembolso do Órgão de 
Destino a contar de 29/01/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659372
PORTARIA Nº 147/2014 – PGE. G. BELéM (PA), 

17 DE MARÇO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Carolina Ormanes Massoud, identidade 
funcional nº 5858909/1 ocupante do cargo de Procuradora 
do Estado, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
discriminado:

•	 CONTRATO Nº 016/2014 – PGE e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ – BANPARÁ.

II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verificar se o contrato atende as formalidades 
legais, especialmente no que se refere à qualificação 
e identificação completa dos contratados; verificar 
se o cronograma físico-financeiro da execução do 
serviço se desenvolvem de acordo com a Nota 
de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, 
quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral 
sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias 
no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verificar a articulação 
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam 
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre 
subsequente, Relatório de Acompanhamento da 
execução contratual; certificar o recebimento dos 
objetos, mediante Atestado de Execução e de Termo 
Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da 
Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle 
Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-Geral 
quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


